
Pracovní list – literární pojmy 

 
Označte vždy všechny správné možnosti. 

 

1. Lyrická báseň vyjadřuje: 

   A – děj, příběh 

   B – nálady, city, dojmy 

   C – děj a city 

 

2. Která tvrzení o bajce jsou správná? 

    A – je žánr, který se objevoval již ve středověké literatuře 

    B – je psána zásadně ve verších 

    C – je spojena s alegorií ( jinotajem ) 

    D – zvířata, rostliny, součásti neživé přírody v ní jednají  

           a vystupují jako lidé 

 

3. Literární dílo, které vypráví o životě, skutcích, zázracích  

    a mučednické smrti světců se nazývá: 

    A – legenda 

    B – mýtus 

    C – pohádka 

    D – pověst 

 

4. Epilog :  

    A – je předcházení vlastnímu ději divadelní hry 

    B – následuje po dovršení děje slovesného díla 

    C – je odborné označení pro promluvy herců 

 

5. Vyberte správnou charakteristiku balady. 

    A – lyricko – epická báseň s tragickým dějem 

    B – lyricko – epická báseň, která může být vážná i humorná 

    C – lyricko – epická báseň, ve které se zvířatům přisuzují  

          lidské vlastnosti 



 

 

6. Povídka se liší od románu tím, že: 

    A – bývá kratší 

    B – většinou v ní vystupuje méně postav 

    C – většinou vypráví o vztahu lidí a zvířat 

 

7. Co je to science fiction? 

    A – detektivní literatura 

    B – vědecko - fantastická literatura 

    C – humoristická literatura 

 

8. Které z uvedených dvojic mohou být synonymní? 

    A – literatura – písemnictví 

    B – poezie – verše 

    C – próza – drama 

    D – próza – poezie 

    E – ústní slovesnost – psaná literatura 

    F – verš – rým 

 

9. Jak se nazývá poslední uvedení divadelní hry? 

    A – vernisáž 

    B – derniéra 

    C – premiéra 

    D – matiné 

   

10. Lidová slovesnost zahrnuje díla, která: 

     A – vznikla ve 20. století v malých divadlech 

     B – vznikala po mnoho století na venkově a šířila se ústním  

            podáním 

     C – ve středověku ji vytvořili a sepsali vzdělaní měšťané 

     D – vznikla v 19. st. v dělnickém prostředí 

 



 

 

 

 

 
  



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


